§. XVII.

Quod actum igitur hunc indurationis judiciarum attinet, exemplo Pharaonis illum insignis olim Rostochiensium Theologus D. Aug. Varenius, in Paulo Evangelista Romanorum disp. X. super cap. IX. Rom. p. 333. sequ. declarat: Allegatur, inquit, tremendum Pharaonis exemplum v. 16. ut constat ex particula γέ. Deus dicitur excitasse Pharaonem ad hoc ipsum, ut ostenderet in illo potentiam suam, & ut nomen divinum annunciatetur in tota terra. De voce τοις εργασιαις quæ p̄fio est. Fons quem allegat Apostolus, est Exod. IX. 16. ibidem est vox ουμορίκης cuius emphasis vulgo

vulgourgetur, & exinde Apostolus mitigatur, ut sit i>rgo, idem, quod stare te feci, te toleravi, & sensus permissus, sufficientati & tolerati haec tenus in vita, à Deum & Domina, Pharaonis. Sed vereor, ut substet emphasis illa. Ubi enim illa in usu Hebreorum? cui certe magis convenit vox & nexus Apostoli, excitavi, constitui te, vel JUDICIALITER & POENALITER induravite. Confer. v. 18, ubi certe ex Pharaonis exemplo probat Apostolus illud: Deus, ὁ Θεός, τολμέοι, i.e. quem vult, indurat: uti ex superioribus v. 13. & 15. illud: ὁ Θεός εἰλεῖ. Excitare ergo illud, est indurare. At indurat etiam Deus, dum facit stare, ut jam τὸ στηργάδον καὶ αὐθανόντων καὶ δια relitus, & diabolo traditas, quo magis & gravius delinquit, eogravius puniatur. Causa illius excitationis, ut scilicet in Pharaone offendetur potentia Dei, & ut annunciatum nomen Dei in tota terra, non est, quod peccata Pharaonis excesserint Dei misericordiam, sive Τούτων πλεονασμὸν καὶ μόνον: nec quod Deus non potuerit invenire alium & que malum; sed quod Deus ita voluerit; ut scilicet in Pharaone agnoscat orbis tremendum, se verum, liberumque Dei judicium. Neque ergo de intentione divina dirigenda pertinacie Pharaonis in usum tyranni salutarem, hic loquitur Apostolus; sed de causa obdurati contumacis tyranni modo paenali. Neque tamen dicitur Deus Pharaonem feriantem & quasi dormientem ē somno exitioffe ad rebellandum, ad peccandum, ad resistendum, extirpasse, indurasse, & ex tanto peccantium numero, ad exemplum draconis iudicii selegit, vel ad ostensionem potentie sue deputasse: neque adeo aliud hinc sequitur, quam Deum antecedenter peccatores impunitentes, induratione juste punire. Pharaonem esse excitatum, esse induratum à Deo, & nos cum scriptura dicimus: At nos illam excitationem & indurationem paenalem, non criminalem, voluntatis consequentis, non antecedentis esse, statuimus: adeoque iam supponimus ANTE hanc excitationem à parte Pharaonis in vincibilem & durabilem resistentiam, ac superbissimam repugnantiam: à parte Dei longaniment tolerantiam, quam ordo miraculorum & legationum Moysi in